
DELIBERAZIONE N. 5

COMUNE DI CAMPAGNOLA CREMASCA
Provincia di Cremona

P SAMUELE RIBOLI CONSIGLIERE

A Eugenio Dede'

P Roberto Thevenet CONSIGLIERE

ASSESSORE

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DUP 2023/2025

P ENRICA PAVESI CONSIGLIERE

P

P

P GIUSEPPINA FORCATI CONSIGLIERE

Raffaele Carrara VICE SINDACO

P MAURIZIO LUPO PASINI CONSIGLIERE

Agostino Guerini Rocco SINDACO

P Gian Pietro Denti CONSIGLIERE

P GIAN ATTILIO PUERARI

A CAROLINA MIRAGOLI CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

PRESENTI  n.   9 ASSENTI n.   2.

Assiste il Segretario Comunale Massimiliano Dott. Alesio.
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Agostino Guerini Rocco in qualità di SINDACO
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in
merito all’oggetto sopra indicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione - seduta Pubblica

   L'anno  duemilaventitre addì  tredici del mese di marzo alle ore 19:00, nella sala delle
adunanze consiliari.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale,
sono stati convocati a seduta per oggi i Consiglieri Comunali. All’appello risultano:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N .5  DEL 13-03-2023

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DUP 2023/2025

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U.
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme
alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Campagnola Cremasca, li 04-03-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Massimiliano Alesio

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso
ai sensi dell'art. 151, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Campagnola Cremasca, li 04-03-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO
F.to  Fabio Calderara



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
il D. Lgs. n. 267/2000;-
la Legge di Bilancio 2023 (Legge 29 dicembre 2022 n. 197);-
il vigente statuto comunale;-
il vigente regolamento comunale di contabilità;-

VISTI:
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei�
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42),
relativamente all’ordinamento contabile degli enti locali;
l’allegato 4/1 (“Principio contabile applicato concernente la programmazione di�
bilancio”) del D.Lgs. 118/2011, con particolare riferimento ai paragrafi in materia
Documento Unico di Programmazione (DUP) degli enti locali;
il paragrafo 8 del succitato allegato 4/1 ove recita ‘Entro il 31 luglio di ciascun�
anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione
(DUP). Se alla data del 31 luglio risulta insediata una nuova amministrazione, e i
termini fissati dallo Statuto comportano la presentazione delle linee
programmatiche di mandato oltre il termine previsto per la presentazione del DUP,
il DUP e le linee programmatiche di mandato sono presentate al Consiglio
contestualmente, in ogni caso non successivamente al bilancio di previsione
riguardante gli esercizi cui il DUP si riferisce’;
l’art.151 del Testo unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali, approvato�
con il  D.Lgs. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria
gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento
unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale
almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i
principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con
decreto del Ministero dell'Interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di
motivate esigenze”;
l’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 che, fra l’altro, recita:�
“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento
unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di
ciascun anno, con lo schema di delibera di bilancio di previsione finanziario, la
Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di
programmazione”;
“Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la
guida strategica e operativa dell'ente”;
“Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto
indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione”;

DATO ATTO:
che il DUP costituisce il fondamentale strumento di guida strategica e operativa degli-



enti locali e il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;
che lo schema di DUP, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 20 del-
28/02/2023 e sottoposto ora al vaglio del Consiglio Comunale, definisce la
programmazione strategica e operativa dell’Ente, coerentemente con gli indirizzi
politico-amministrativi contenuti nelle Linee programmatiche di mandato;

CONSIDERATO:
che, secondo il paragrafo 3 dell’allegato 4/1 del D. Lgs. n. 118/2011, i caratteri�
qualificanti della programmazione sono: valenza pluriennale del processo, lettura
non solo contabile dei documenti, coordinamento e coerenza dei documenti di
bilancio e interdipendenza dei vari strumenti di programmazione;
che il paragrafo 8.1 dell’allegato 4/1 del D. Lgs. 118/2011 stabilisce che la Sezione�
Strategica individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli
obiettivi generali di finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano il
programma dell’amministrazione da realizzare nel corso del mandato
amministrativo e che possono avere un impatto di medio e lungo periodo, gli
strumenti attraverso i quali l’ente intende rendicontare il proprio operato, nonché
un’analisi strategica delle condizioni esterne e interne all’ente, sia in termini attuali
che prospettici;

PRESO ATTO che il paragrafo 8.2 dell'allegato 4/1 del D. Lgs. 118/2011 stabilisce che la
parte 1 della SeO individui i programmi operativi che l’Ente intende attuare nell’arco
pluriennale di riferimento e la Parte 2 comprenda, fra l’altro, la programmazione in materia di
lavori pubblici, personale e patrimonio e che, in particolare:

la realizzazione dei lavori pubblici degli enti locali deve essere svolta in conformità�
ad un programma triennale ed ai suoi aggiornamenti annuali che sono ricompresi
nella SeO del DUP;
la programmazione del fabbisogno di personale, che la Giunta Comunale è tenuta�
ad approvare ai sensi di legge, deve assicurare le esigenze di funzionalità e di
ottimazione delle risorse per il miglior funzionamento dei servizi, compatibilmente
con le disponibilità finanziarie e i vincoli di finanza pubblica;
nel DUP è inserito, infine, il Programma biennale dei fabbisogni di servizi e�
forniture, quale strumento di programmazione di cui all’art. 21, commi 1 e 6 del
D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il programma triennale dei Lavori Pubblici, predisposto in conformità al DM
Infrastrutture e Trasporti 16 gennaio 2018 n. 14, adottato nel rispetto del disposto dell’art. 21
del D.Lgs. n. 50/2016, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico
finanziaria degli enti;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.
49 del D.P.R. 267/2000;

CON VOTI: favorevoli n. 9, contrari n. /, astenuti n. /, espressi in forma palese per alzata di
mano, da n. 9 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA



DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il1.
Documento Unico di Programmazione 2023-2025, deliberato dalla Giunta Comunale
con atto n. 20 del 28 febbraio 2023;

DI APPROVARE il programma triennale dei Lavori Pubblici ed il relativo elenco2.
annuale - predisposto in conformità al DM Infrastrutture e Trasporti 16 gennaio 2018 n.
14 e nel rispetto del disposto dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, secondo le norme che
disciplinano la programmazione economico finanziaria degli enti;
DI SOTTOPORRE l’elenco annuale e il programma triennale dei lavori pubblici alla3.
pubblicità prevista dall’art. 5 del DM Infrastrutture e trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;

DI DISPORRE la pubblicazione del Documento Unico di Programmazione4.
2023-2025 sul sito del  Comune di Campagnola Cremasca nella sezione
“Amministrazione trasparente”;

CON VOTI: favorevoli n. 9, contrari n. /, astenuti n. /, espressi in forma palese per alzata di
mano, da n. 9 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma,
del D.Lgs. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL Segretario Comunale
 Agostino Guerini Rocco Dott. Massimiliano Alesio

___________________________________________________________________________
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

(art. 125 D.lgs. 18.08.2000, n. 267)
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione, oggi
____25-03-2023______giorno di pubblicazione, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125
del D.lgs. 18.08.2000, n. 267.

Campagnola Cremasca, 25-03-2023

IL Segretario Comunale
Dott. Massimiliano Alesio

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.lgs. 18.08.2000, n. 267)

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo
Pretorio informatico del Comune dal _____25-03-2023___________ al
________09-04-2023__________________

Campagnola Cremasca, _____25-03-2023________

IL Segretario Comunale
Dott. Massimiliano Alesio

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ACQUISITA ESECUTIVITÀ
(art. 134, 3° e 4° comma D.lgs. 18.08.2000, n. 267)

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:

Il ______13-03-2023______________ per essere la stessa stata dichiarata immediatamente

eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Campagnola Cremasca, ___________

IL Segretario Comunale
Dott. Massimiliano Alesio


